お客様各位

謹啓 貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、インドネシアの輸入規制、通関関税システム・関税リスクをテーマにセミナーを開催いたしますので、以下のとおりご案内申し上げます。

インドネシアでは度重なる輸入規制の変更により、多くの企業が対応に追われ、希望の輸入数量が輸入できない、輸入にコストも時間もか
かる、といった状況が発生しています。
また、インドネシア通関システムCEISA4.0の導入が段階的に行われ、2024年7月からは多くの日系企業の主要な港であるタンジュンプリオ

ク港でも義務化が開始致しました。一方で、システムが重くアクセスに苦戦する、過去データを一括ダウンロードできない、申告書を作成する
ためにアクセスに時間がかかる、ステータス確認の通知がこないなど多くの企業が苦慮しています。

さらに、従来より日々の通関業務、在庫管理、関税調査時の対応など、管理が不十分であることによる追徴課税や、非効率な対応がなされ
ている場面も散見されます。そのような状況に対し、デジタル技術を活用し、どのような対応がとりうるのか、解決方法も含めてご提案致します。

日本人マネジメント向けに、実務上担当者が何に困っているのか、時間がかかっているのか、不明瞭な点を見える化し、社内でディスカッ
ションができるための一助となれればと考えております。システム化が大幅に進んだ昨今、今一度業務の見直し、業務改善を検討するタイミン
グにきています。

日本語、インドネシア語でそれぞれ開催致しますので、社内の共通認識構築にお役に立てれば幸いです。皆様の参加を心よりお待ちしてお
ります。

謹白

Japan Business Desk

「インドネシア関税セミナー：日本人マネジメントが押さえ
ておくべきインドネシアの輸入規制、通関システムCEISA4.0

の状況及び関税リスクに対するデジタル技術による対応」

PwC Indonesia Webinar Series

開催概要

日時 第1回 日本語の部    2024年8月30日（金）  ジャカルタ時間 10:00-11:15(日本時間12:00-13:15)

第2回 インドネシア語の部 2024年9月4日（水）         ジャカルタ時間 9:00-10:15(日本時間11:00-12:15)

（開始15分前より接続可能）

配信方法 ビデオ会議システム「WebEx」を利用したオンラインセミナー
事前にご登録いただいた方にセミナーのリンクをお送り致します。

プログラム • インドネシアにおける輸入規制の動向
• インドネシア通関システムの変遷
• 通関システムCEISA4.0の状況
• 通関業務、関税調査対応における課題と効率化
• デジタル技術活用による対応方法
• 日本人マネジメントが検討すべき事項

対象 現地法人マネジメント、経理・税務・購買・物流・輸入輸出担当者
インドネシア法人のみならず、日本本社、地域統括拠点からのご参加も歓迎致します。

言語 第1回： 日本語
第2回： インドネシア語

講師 第1回
PwCインドネシア ジャパンデスク ディレクター        糸井 和光
PwCインドネシア ジャパンデスク シニアマネージャー 井上 由貴

第2回
PwCインドネシア 関税部門      ディレクター Made Natawidnyana

PwCインドネシア 税務テクノロジー部門 マネージャー          Fendy Salim

参加費 無料 （事前登録制）

参加登録方法 2024年8月29日（木）までにこちらのリンクからご登録ください:

（日本語の部） https://forms.gle/PYBKg7SGTTEJhzQK9

（インドネシア語の部）https://forms.gle/6iLSucLsfSX6EcVN7

もしくは、Laura Lesmana （laura.lesmana@pwc.com）にご連絡いただいても登録は可能です。

お問い合せ その他、お問い合わせ等ございましたら下記担当までご連絡ください。
Laura Lesmana （laura.lesmana@pwc.com）日本語可 ※プログラム、講演者については変更となる場合がございます。予めご了承ください。

※競合他社様のご参加はご遠慮いただいております。

https://forms.gle/PYBKg7SGTTEJhzQK9
https://forms.gle/6iLSucLsfSX6EcVN7
mailto:laura.lesmana@pwc.com
mailto:laura.lesmana@pwc.com

PwC Indonesia is pleased to invite you to a seminar on import regulations, customs tariff systems and tariff risks in Indonesia.

Given the frequent regulatory changes, companies often face challenges that hinder their ability to import the expected volumes,

making the import process more costly and time-consuming.

Additionally, the Indonesian customs clearance system, CEISA 4.0, is being introduced in stages and will become mandatory at the

Port of Tanjung Priok from July 2024. This key port is crucial for many companies, including Japanese firms. However, many are

struggling to access the system due to its heavy load. Issues include the inability to download past data in bulk for imports older

than three months, significant delays in accessing the system for preparing Customs Declarations, and the inability to provide

notifications for customs declaration statuses.

Moreover, there have been numerous cases of inefficient handling of customs duties and additional taxes due to insufficient

management of daily customs clearance, inventory control, and customs inspections.

In this webinar, we will provide solutions to these challenges by utilising digital technology. Our goal is to help management

visualise and address the practical challenges faced by those in charge and to facilitate internal discussions. With significant recent

progress in systemisation, now is the perfect time to review and improve business operations.

This event will be held in both Japanese and Indonesian, catering to a diverse audience and aiming to build a common

understanding within your company. We look forward to your participation.

Indonesian Customs: Import regulations in Indonesia that management
should be aware of, the status of the CEISA 4.0 customs clearance system
and how to respond to customs risks through digital technology

PwC Indonesia Webinar Series

Event information

Date and time First session - Japanese: Friday, 30 August 2024. 10-11:15am (Jakarta time)

Second session - Indonesian: Wednesday, 4 September 2024. 9-10:15am (Jakarta time)

(The webinar will be opened 15 minutes before the starting time.)

Platform Webex

We will send the webinar link to you once we confirm your registration.

Topics covered • Trends in import regulations in Indonesia

• Changes in Indonesian customs clearance system

• Status of customs clearance system CEISA 4.0

• Challenges and efficiency in customs clearance and customs examination

• Leveraging digital technology to address challenges

Who should attend Participants from Indonesian subsidiaries and Japanese headquarters and regional headquarters are welcome

to join the webinar

Language First Session: Japanese

Second Session: Indonesian

Speakers (Japanese session)

Masahiko Itoi - Advisor, PwC Indonesia

Yuki Inoue - Advisor, PwC Indonesia

(Indonesian session)

Made Natawidnyana - Customs Director, PwC Indonesia

Fendy Salim - Tax Technology Manager, PwC Indonesia

Registration fee Free (Registration required)

How to register Please register by Tuesday, 3 September 2024 via this link: https://forms.gle/6iLSucLsfSX6EcVN7

You can also register by contacting Laura Lesmana at laura.lesmana@pwc.com.

Inquiry If you have any questions regarding the webinar, please contact Laura Lesmana (laura.lesmana@pwc.com)

※Topics and speakers may be subject to change

Japan Business Desk

https://forms.gle/6iLSucLsfSX6EcVN7
mailto:laura.lesmana@pwc.com

	Slide 1
	Slide 2